
TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT 
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

TÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES DEL ORDENAMIENTO TRIBUTARIO.

CAPÍTULO I. PRINCIPIOS GENERALES

1 Objeto y ámbito de 
aplicación.

1 1 142, 149.1 y 3, 157 y DA 1ª Constitución 
Española (CE)

LO 8/1980 Ley Orgánica de Financiación 
de las Comunidades Autónomas

Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias

Ley 12/2002 Concierto País Vasco

Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, 
General Tributaria del Territorio Histórico 
de Guipúzcoa

Decreto Foral 41/2006, de 26 de 
septiembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de desarrollo de la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio de 
Guipúzcoa en materia de revisión en vía 
administrativa.

Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero, 
General Tributaria de Álava

Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, 
General Tributaria del Territorio Histórico 
de Vizcaya 
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1 Objeto y ámbito de 
aplicación.

Ley 28/1990 Convenio Navarra

Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, 
General Tributaria

Ley 9/2006, de 11 de diciembre, Tributaria 
de la Comunidad Autónoma de Canarias.

RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el Texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales

Ley 7/2012, de 29 de octubre, de 
modificación de la normativa tributaria 
y presupuestaria y de adecuación de la 
normativa financiera para la intensificación 
de las actuaciones en la prevención y 
lucha contra el fraude

Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de 
diciembre, de medidas urgentes en materia 
presupuestaria, tributaria y financiera para 
la corrección del déficit público

RD 1794/2008, de 3 de noviembre, por 
el que se aprueba el Reglamento de 
procedimientos amistosos en materia de 
imposición directa

2 Concepto, fines y clases 
de los tributos.

31.1 y 131 CE

6 y ss. Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas 
y Precios Públicos
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2 Concepto, fines y clases 
de los tributos.

20 y ss. RD Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto 
refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales 

DF 1ª LGT

3 Principios de la 
ordenación y aplicación 
del sistema tributario.

31.1 y 40 CE

88.5 LGT

4 Potestad tributaria. 28 31.1, 40 y 133 CE

5 La Administración 
tributaria.

103 Ley 31/1990, de Presupuestos 
Generales del Estado para 1991

Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias

Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2008 

Disposición adicional decimoséptima, 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público. 
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5 La Administración 
tributaria.

RD 256/2012, de 27 de enero, por el 
que se desarrolla la estructura orgánica 
básica del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas (BOE 28-01-
2012), modificado por el RD 696/2013, de 
20 de septiembre; y el RD 802/2014, de 
19 de septiembre.

RD 1823/2011, de 21 de diciembre, por 
el que se reestructuran los departamentos 
ministeriales (BOE 22-12-2011)

RD 1676/2009, de 13 de noviembre, por 
el que se regula el Consejo para la Defensa 
del Contribuyente (BOE 4-12-2009).

RD 319/1982, de 12 de febrero, sobre 
denominación y reestructuración del 
Servicio de Vigilancia Aduanera (BOE 25-
02-1982)

Resolución de 3 de septiembre de 2015, 
de la Presidencia del TEAC, por la que 
se publica el Acuerdo de encomienda 
de gestión a la AEAT para la práctica de 
notificaciones. (BOE 21-09-2015) 

Resolución de 31 de julio de 2015, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se modifica la de 29 de noviembre de 
2007, por la que se aprueban los modelos 
de actas de la Inspección de los Tributos. 
(BOE 14-08-2015) 
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5 La Administración 
tributaria.

Resolución de 16 de julio de 2015, de 
la Presidencia de la AEAT, por la que se 
modifica la de 24 de marzo de 1992, sobre 
organización y atribución de funciones a 
la Inspección de los Tributos en el ámbito 
de la competencia del Departamento de 
Inspección Financiera y Tributaria. (BOE 
17-07-2015)

Resolución de 27 de enero de 2015, de 
la Dirección General de la AEAT, por la 
que se delegan competencias en materia 
de acceso a la información pública. (BOE 
09-02-2015) 

Resolución de 8 de enero de 2015, del 
Departamento de Aduanas e Impuestos 
Especiales de la AEAT, por la que se 
delegan determinadas competencias en 
órganos de las delegaciones especiales de 
la AEAT. (BOE 26-01-2015) 

Resolución de 2 de octubre de 2014, del 
Departamento de Aduanas e Impuestos 
Especiales de la AEAT, por la que se 
delegan determinadas competencias en 
el titular de la Subdirección General de 
Gestión Aduanera. (BOE 13-10-2014) 
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5 La Administración 
tributaria.

Resolución de 9 de septiembre de 2014, 
de la Presidencia de la AEAT, por la que 
se establece la estructura del área de 
recursos humanos y gestión económica de 
la organización territorial de la Agencia. 
(BOE 23-09-2014) 

Resolución de 29 de julio de 2014, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se amplía el anexo I de la Orden de 21 de 
diciembre de 1999, con la inclusión de un 
nuevo fichero automatizado de datos de 
carácter personal. (BOE 07-08-2014) 

Resolución de 7 de mayo de 2014, de 
la Presidencia de la AEAT, por la que se 
modifica la de 24 de marzo de 1992, sobre 
organización y atribución de funciones a 
la Inspección de los Tributos en el ámbito 
de la competencia del Departamento de 
Inspección Financiera y Tributaria. (BOE 
13-05-2014) 

Resolución de 7 de marzo de 2014, de 
la Presidencia de la AEAT, por la que se 
modifica la de 21 de septiembre de 2004, 
por la que se establece la estructura y 
organización territorial de la AEAT. (BOE 
08-03-2014) 
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5 La Administración 
tributaria.

Resolución de 30 de agosto de 2013, de 
la Presidencia de la AEAT, por la que se 
autoriza la eliminación de determinada 
documentación administrativa relativa a 
los acuses de recibo de la notificaciones 
no entregadas y de las notificaciones 
efectivas, al modelo 349 de “Declaración 
Recapitulativa de Operaciones 
Intracomunitarias”, a las carpetas físicas 
de las personas físicas y jurídicas y a la 
documentación presentada en las oficinas 
de Registro de la Agencia Tributaria. (BOE 
11-09-2013) 

Resolución de 5 de septiembre de 2013, 
de la Presidencia de la AEAT, por la que 
se modifican la de 28 de julio de 1998, 
por la que se estructuran los Servicios 
de Aduanas e Impuestos Especiales 
dependientes de las Delegaciones 
Especiales y Delegaciones de la AEAT, y la 
de 21 de septiembre de 2004, por la que 
se establece la estructura y organización 
territorial de la AEAT. (BOE 11-09-2013)

Resolución de 22 de enero de 2013, 
de la Presidencia de la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria, sobre 
organización y atribución de competencias 
en el área de recaudación. BOE 25-01-
2013. 
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5 La Administración 
tributaria.

Orden HAP/1431/2015, de 16 de 
julio, por la que se modifica la Orden 
PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por 
la que se establecen los departamentos 
de la AEAT y se les atribuyen funciones y 
competencias. (BOE 17-07-2015) 

Orden HAP/386/2015, de 6 de marzo, por la 
que se modifica la Orden HAP/1335/2012, 
de 14 de junio, de delegación de 
competencias. (BOE 07-03-2015) 

Orden HAP/2415/2014, de 17 de 
diciembre, por la que se modifica la Orden 
PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por 
la que se establecen los departamentos 
de la AEAT y se les atribuyen funciones y 
competencias. (BOE 23-12-2014) 

Orden HAP/2147/2012, de 28 de 
septiembre, por la que se modifica la 
Orden HAP/1335/2012, de 14 de junio, 
de delegación de competencias. (BOE 
10-10-2012) 

Orden HAP/1335/2012, de 14 de junio, 
de delegación de competencias. (BOE 
21-06-2012) 

Orden HAP/455/2012, de 6 de marzo, 
por la que se delega la autorización para 
suscribir y celebrar los acuerdos o convenios 
previstos en la legislación concursal respecto 
de determinados créditos de la hacienda 
pública. (BOE 07-03-2012)
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5 La Administración 
tributaria.

Orden PRE/3581/2007, de 10 de 
diciembre, por la que se establecen 
los departamentos de la AEAT y se les 
atribuyen funciones y competencias. (BOE 
11-12-2007)

Resolución de 26 de diciembre de 2005, 
de la Presidencia de la AEAT, por la 
que se establece la estructura orgánica 
de la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes. (BOE 31-12-2005)

Orden EHA/3230/2005, de 13 de 
octubre, por el que se crean, en la 
AEAT, la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes y la Subdirección 
General de Tecnologías de Análisis de la 
Información e Investigación del Fraude del 
Departamento de Informática Tributaria, 
y se modifica la Orden de 2 de junio de 
1994, por la que se desarrolla la estructura 
de la AEAT. (BOE 19-10-2005)

Resolución de 21 de septiembre de 2004, 
de la Presidencia de la AEAT, por la que 
se establece la estructura y organización 
territorial de la AEAT. (BOE 29-09-2004)

Resolución de 10 de marzo 2004, de la 
Presidencia de la AEAT, sobre organización 
y funciones del Área de Informática 
Tributaria. (BOE 27-03-2004)
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5 La Administración 
tributaria.

Resolución de 19 de febrero de 2004, de la 
Presidencia de la AEAT, sobre organización 
y atribución de funciones en el ámbito 
de competencias del Departamento de 
Gestión Tributaria. (BOE 02-03-2004)

Resolución de 11 de mayo de 1999, de la 
Presidencia de la AEAT, de reestructuración 
del Servicio Jurídico de la Agencia. (BOE 
20-05-1999)

Resolución de 27 de octubre de 1998, de la 
Presidencia de la AEAT, por la que se crea 
la Oficina Nacional de Investigación del 
Fraude en el Departamento de Inspección 
Financiera y Tributaria, se crean equipos de 
estudio del fraude en los Departamentos de 
Recaudación y Gestión Tributaria, se ordena 
la elaboración del Plan General de Control 
Tributario y se modifica la Resolución de 
24 de marzo de 1992 de la AEAT, sobre 
organización y atribución de funciones a la 
inspección de los tributos en el ámbito del 
Departamento de Inspección Financiera y 
Tributaria. (BOE 06-11-1998)

Resolución de 28 de julio de 1998, de 
la Presidencia de la AEAT, por la que se 
estructuran los Servicios de Aduanas e 
Impuestos Especiales, dependientes de las 
Delegaciones Especiales y Delegaciones 
de la AEAT. (BOE 30-07-1998)
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5 La Administración 
tributaria.

Orden de 2 de junio de 1994, por la que 
se desarrolla la estructura de la AEAT. (BOE 
09-06-1994)

Resolución de 24 de marzo de 1992, de la 
AEAT, sobre organización y atribución de 
funciones a la inspección de los tributos 
en el ámbito de la competencia del 
Departamento de Inspección Financiera y 
Tributaria. (BOE 30-03-1992)

6 Impugnabilidad de los 
actos de aplicación de los 
tributos y de imposición 
de sanciones.

RGR (todo) 213 a 248 LGT

249 LGT

103 y 106 CE

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa

47 y 48 LPAC

114 LPAC

121 y DA1 LPAC

CAPÍTULO II. NORMAS TRIBUTARIAS

SECCIÓN I. FUENTES NORMATIVAS.

7 Fuentes del ordenamiento 
tributario. 

Constitución Española (CE)

Tratado de la Comunidad Europea de 25 
de marzo de 1957

Tratado de Lisboa por el que se modifican 
el Tratado de la Unión Europea y el Tratado 
constitutivo de la Comunidad Europea 
(DOUEC núm. 306, 17-12-2007)
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7 Fuentes del ordenamiento 
tributario. 

Tratado de la UE de 7 de febrero de 1992

Tratado de Ámsterdam, de 2 de octubre 
de 1997

Tratado de Niza, de 26 de febrero de 2001

RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el Texto refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales

Código Civil (CC)

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico y del Procedimiento 
Administrativo Común (vigente hasta 2-10-
2016) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas 

Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen 
jurídico del sector público
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7 Fuentes del ordenamiento 
tributario.

Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los 
Servicios Públicos. (Norma derogada con 
efectos de 2 de octubre de 2016, por la 
disposición derogatoria única.2.b) de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre.  Téngase 
en cuenta que la disposición final 7 de 
la citada ley establece un plazo de dos 
años desde su entrada en vigor para 
que produzcan efectos las previsiones 
relativas al registro electrónico de 
apoderamientos, registro electrónico, 
punto de acceso general electrónico 
de la Administración y archivo único 
electrónico, y por tanto, hasta ese 
momento, se mantendrán en vigor los 
artículos de la presente ley que traten 
sobre las materias citadas).

Ley 6/1997, de Organización y 
Financiamiento de la Administración 
General del Estado (vigente hasta 2-10-
2016)

8 Reserva de Ley tributaria. 31.3 CC

20, 21, 22, 25 a 28, 37, 50 a 54, 55, 58, 
66 a 70, 75, 181 a 206, 226 y 227 LGT 

9 Identificación y 
derogación expresa de las 
normas tributarias. 

Disposición 
derogatoria Única 
(RD 1065/2007)
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SECCIÓN II. APLICACIÓN DE LAS NORMAS TRIBUTARIAS.

10 Ámbito temporal de las 
normas tributarias. 

DF3 (RD 
1065/2007)

2 CC 

11 Criterios de sujeción a las 
normas tributarias. 

8 CC

SECCIÓN III. INTERPRETACIÓN, CALIFICACIÓN E INTEGRACIÓN.

12 Interpretación de las 
normas tributarias. 

3.1 CC

13 Calificación. 

14 Prohibición de la 
analogía. 

4 CC

15 Conflicto en la aplicación 
de la norma tributaria. 

194 150, 159, 206 bis y DT 3ª LGT 

6.4 CC

Apartado 11 Preámbulo  y artículo 6 
Directiva (UE) 2016/1164 del Consejo, de 
12 de julio de 2016 (ATAD)

16 Simulación. 1276 CC

TÍTULO II. LOS TRIBUTOS.

CAPÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES.

SECCIÓN I. LA RELACIÓN JURÍDICO-TRIBUTARIA.

17 La relación jurídico-
tributaria. 

D.F. Primera Real Decreto-Ley 20/2011, 
de 30 de diciembre, de medidas urgentes 
en materia presupuestaria, tributaria y 
financiera para la corrección del déficit 
público
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18 Indisponibilidad del 
crédito tributario. 

SECCIÓN II. LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS.

Subsección I. La obligación tributaria principal. 

19 Obligación tributaria 
principal. 

8.h LGT

20.1 LGT

21 LGT

22 LGT

23 LGT

36 LGT

37 LGT

49 LGT

58.1 LGT

20 Hecho imponible. 

21 Devengo y exigibilidad. 

22 Exenciones. 14 LGT

227.1.d) LGT

Subsección II. La obligación tributaria de realizar pagos a cuenta. 

23 Obligación tributaria de 
realizar pagos a cuenta. 

8.b) LGT

17.3 LGT

37 LGT

49 LGT

58 LGT

95.5 LGT
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23 Obligación tributaria de 
realizar pagos a cuenta.

191.6 LGT

197 LGT

Subsección III. Las obligaciones entre particulares resultantes del tributo. 

24 Obligaciones entre 
particulares resultantes del 
tributo. 

8.j LGT

38 LGT

227.4 LGT

Subsección IV. Las obligaciones tributarias accesorias. 

25 Obligaciones tributarias 
accesorias. 

26 Interés de demora. 191 53 y 72 D.F. Primera Real Decreto-Ley 20/2011, 
de 30 de diciembre, de medidas urgentes 
en materia presupuestaria, tributaria y 
financiera para la corrección del déficit 
público

Disp. Adicional 34.2 Ley 48/2015, de 29 
de octubre. Ley de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2016. 

17 Ley 47/2003, de 26 de noviembre, 
General Presupuestaria (BOE 27-11-2003).

27 Recargos por declaración 
extemporánea sin 
requerimiento previo. 

28 Recargos del período 
ejecutivo. 
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Subsección V. Las obligaciones tributarias formales. 

29 Obligaciones tributarias 
formales. 

2 a 16 
(obligaciones 
censales)

17 (obligaciones 
relativas al 
domicilio fiscal)

18 a 28 
(obligaciones 
relativas al NIF)

29 (obligaciones 
relativas a libros 
registro fiscales)

30 a 58 
(obligaciones de 
información)

144 a 154 
(actuaciones 
y proced. de 
comprobación 
de obligaciones 
formales)

197.7

RD 2126/2008, de 26 de diciembre, por 
el que se modifican el Reglamento del 
IVA, aprobado por el RD 1624/1992, de 
29 de diciembre, así como el Reglamento 
General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección 
tributaria y de desarrollo de las normas 
comunes de los procedimientos de 
aplicación de los tributos, aprobado por el 
RD 1065/2007, de 27 de julio

Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, 
por la que se aprueban los modelos 
036 de Declaración censal de alta, 
modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores 
y 037 Declaración censal simplificada de 
alta, modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores.

Orden EHA/3695/2007, de 13 de 
diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 030 de Declaración censal de 
alta en el Censo de obligados tributarios, 
cambio de domicilio y/o variación de 
datos personales, que pueden utilizar las 
personas físicas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

29 Obligaciones tributarias 
formales.

Resolución de 16 diciembre 2008, 
de la AEAT, por la que se establece 
las condiciones para el desarrollo de 
un procedimiento electrónico para el 
intercambio de ficheros entre la AEAT 
y las entidades de crédito, en el ámbito 
de las obligaciones de información a 
la Administración tributaria relativas 
a extractos normalizados de cuentas 
corrientes

Orden EHA/3788/2008, de 29 de 
diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 039 de Comunicación de datos, 
relativa al Régimen especial del Grupo 
de Entidades en el IVA y se modifican 
la Orden HAC/3626/2003, de 23 de 
diciembre, y la Orden EHA/ 3398/2006, de 
26 de octubre 

RD 1/2010, de 8 de enero, de 
modificación de determinadas 
obligaciones tributarias formales y 
procedimientos de aplicación de los 
tributos y de modificación de otras normas 
con contenido tributario

29 bis Obligaciones tributarias 
en el marco de la 
asistencia mutua.

2 

5.3 

72 bis 

73.3

116

DF 1.ª Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de 
diciembre, de medidas urgentes en materia 
presupuestaria, tributaria y financiera para 
la corrección del déficit público



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN III. LAS OBLIGACIONES Y DEBERES DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA.

30 Obligaciones y deberes 
de la Administración 
tributaria. 

31 Devoluciones derivadas 
de  
la normativa de cada 
tributo. 

122 a 125

32 Devolución de ingresos 
indebidos. 

131

156

165

191

DA 8ª

14 a 20

33 Reembolso de los costes 
de las garantías. 

56.2 72 a 79

SECCIÓN IV. LOS DERECHOS Y GARANTÍAS DE LOS OBLIGADOS TRIBUTARIOS.

34 Derechos y garantías de 
los obligados tributarios. 

62 a 78, 92, 93, 
95 y 96

13 y 53 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

34 Derechos y garantías de 
los obligados tributarios. 

Ley 11/2007, de acceso electrónico 
de los ciudadanos a los servicios 
públicos. (Norma derogada, con 
efectos de 2 de octubre de 2016, por la 
disposición derogatoria única.2.b) de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. Téngase 
en cuenta que la disposición final 7 de 
la citada ley establece un plazo de dos 
años desde su entrada en vigor para que 
produzcan efectos las previsiones relativas 
al registro electrónico de apoderamientos, 
registro electrónico, punto de acceso 
general electrónico de la Administración 
y archivo único electrónico, y por tanto, 
hasta ese momento, se mantendrán en 
vigor los artículos de la presente ley que 
traten sobre las materias citadas)

RD 1671/2009, de 6 de noviembre, 
por el que se desarrolla parcialmente la 
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los 
servicios públicos (BOE 18-11-2009)

RD 1676/2009, de 13 de noviembre, por 
el que se regula el Consejo para la Defensa 
del Contribuyente (BOE 4-12-2009)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

34 Derechos y garantías de 
los obligados tributarios.

Resolución de 22 de julio de 2010, de 
la Secretaría de Estado de Hacienda y 
Presupuestos, por la que se desarrolla el 
RD 1676/2009, de 13 de noviembre, por 
el que se regula el Consejo para la Defensa 
del Contribuyente y se determina su sede 
electrónica (BOE 2-08-2010)

CAPÍTULO II. OBLIGADOS TRIBUTARIOS.

SECCIÓN I. CLASES DE OBLIGADOS TRIBUTARIOS.

35 Obligados tributarios. 4, 12, 62, 78, 93, 
105, 109, 138

DF Primera Real Decreto-Ley 20/2011, 
de 30 de diciembre, de medidas urgentes 
en materia presupuestaria, tributaria y 
financiera para la corrección del déficit 
público

36 Sujetos pasivos: 
contribuyente y sustituto 
del contribuyente. 

23.2 RD Legislativo 2/2004, Haciendas 
Locales (sustitutos en las tasas)

37 Obligados a realizar pagos 
a cuenta. 

8.3 Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales.

38 Obligados en las 
obligaciones entre 
particulares resultantes del 
tributo. 

SECCIÓN II. SUCESORES.

39 Sucesores de personas 
físicas. 

107 127

40 Sucesores de personas 
jurídicas y de entidades 
sin personalidad. 

107 127



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN III. RESPONSABLES TRIBUTARIOS.

41 Responsabilidad tributaria. 196 124

42 Responsables solidarios. 96, 124, 125 25, 39.3

43 Responsables subsidiarios. 67, 124, 126 RD 335/2010, de 19 de marzo, por 
el que se regula el derecho a efectuar 
declaraciones en aduana y la figura del 
representante aduanero.

Resolución 2/2004, de 16 de julio, de la 
Dirección General de Tributos relativa a 
la responsabilidad de los contratistas o 
subcontratistas regulada en el artículo 43 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria (BOE 19-07-2004) 

Ley 4/2008, de 23 de diciembre, por la 
que se suprime el gravamen del Impuesto 
sobre el Patrimonio, se generaliza el 
sistema de devolución mensual en el IVA, 
y se introducen otras modificaciones en la 
normativa tributaria

87.5 Ley 37/1992 del IVA (redacción dada 
por Ley 36/2006, de 29 de noviembre, 
de medidas para la prevención del fraude 
fiscal)

SECCIÓN IV. LA CAPACIDAD DE OBRAR EN EL ORDEN TRIBUTARIO.

44 Capacidad de obrar. 3 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

45 Representación legal. 110, 112



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

46 Representación voluntaria. 111, 112 2 234.2 LGT

Resolución de 30 de junio de 2004, 
de la Dirección General de la AEAT, 
por la que se aprueban los nuevos 
documentos normalizados para acreditar la 
representación en los procedimientos

Resolución de 18 de mayo de 2010, 
de la Dirección General de la AEAT, 
en relación con el registro y gestión de 
apoderamientos y el registro y gestión de 
las sucesiones y de las representaciones 
legales de menores e incapacitados para la 
realización de trámites y actuaciones por 
Internet ante la Agencia Tributaria (BOE 
21-5-2010)

RD 335/2010, de 19 de marzo, por 
el que se regula el derecho a efectuar 
declaraciones en aduana y la figura del 
representante aduanero (BOE 14-4-2010)

Orden HAP/308/2013, de 26 de febrero, 
por la que se crea y se regula el Registro de 
Representantes Aduaneros (BOE 1-3-2013)

Orden HAP/1637/2012, de 5 de julio, por 
la que se regula el Registro Electrónico de 
Apoderamientos (BOE 25-7-2012)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

46 Representación voluntaria. Art. 23 de la Ley 11/2007, de 22 de junio, 
de Acceso Electrónico de los Ciudadanos 
a los Servicios Públicos. (Norma derogada, 
con efectos de 2 de octubre de 2016, 
por la disposición derogatoria única.2.b) 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. Téngase 
en cuenta que la disposición final 7 de 
la citada ley establece un plazo de dos 
años desde su entrada en vigor para que 
produzcan efectos las previsiones relativas 
al registro electrónico de apoderamientos, 
registro electrónico, punto de acceso 
general electrónico de la Administración 
y archivo único electrónico, y por tanto, 
hasta ese momento, se mantendrán en 
vigor los artículos de la presente ley que 
traten sobre las materias citadas )

Art. 15 del RD 1671/2009, de 6 de 
noviembre, por el que se desarrolla 
parcialmente la Ley 11/2007, de 22 
de junio, de acceso electrónico de los 
ciudadanos a los servicios públicos.

47 Representación de 
personas o entidades no 
residentes. 

109 Art. 10 del RD Legislativo 5/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN V. EL DOMICILIO FISCAL.

48 Domicilio fiscal. 17, 59, 113, 148 
a 152 

Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril 
(modelos 036 y 037) (BOE 10-05-2007)

Orden EHA/3695/2007 (modelo 030 y 
modifica modelo 037) (BOE 19-12-2007)

Resolución de 17 de diciembre de 
2007, del Departamento de Inspección 
Financiera y Tributaria, por la que se 
delegan en los Delegados Especiales 
determinadas competencias en materia de 
comprobación del domicilio fiscal (BOE 
28-12-2007)

CAPÍTULO III. ELEMENTOS DE CUANTIFICACIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA PRINCIPAL Y DE LA OBLIGACIÓN DE REALIZAR PAGOS A CUENTA.

49 Cuantificación de la 
obligación tributaria 
principal y de la 
obligación de realizar 
pagos a cuenta. 

50 Base imponible: 
concepto y métodos de 
determinación. 

8, 52, 53 y 54 LGT

102 LGT

195.3 LGT

51 Método de estimación 
directa. 

52 Método de estimación 
objetiva. 

Orden HAP/2222/2014, de 27 de 
noviembre, por la que se desarrollan para 
el año 2015 el método de estimación 
objetiva del IRPF y el régimen especial 
simplificado del IVA



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

53 Método de estimación 
indirecta. 

193 50.c) y 158 LGT

54 Base liquidable. 55 y 56, LGT

55 Tipo de gravamen. 8.a LGT

56 LGT

56 Cuota tributaria. 19 LGT

36 y 38 LGT

57 Comprobación de valores. 157 a 162 Vid. Doctrina legal en STS de 7-12-2011, 
Recurso de Casación 7/2010

CAPÍTULO IV. LA DEUDA TRIBUTARIA.

SECCIÓN I. DISPOSICIONES GENERALES.

58 Deuda tributaria. 59 LGT

71 y ss. LGT

77 y ss LGT

82 y ss LGT

191 LGT

59 Extinción de la deuda 
tributaria. 

32 12 Ley 47/2003, General Presupuestaria

234 Reglamento CEE 2913/1992, del 
Consejo, de 12 de octubre de 1992, por 
el que sea prueba el Código Aduanero 
Comunitario.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

59 Extinción de la deuda 
tributaria. 

Resolución de 13 de mayo de 2014, 
conjunta de la Intervención General 
de la Administración del Estado y de 
la Dirección General de la AEAT, por 
la que se acuerda la anulación y baja 
en contabilidad de todas aquellas 
liquidaciones correspondientes a recursos 
de derecho público de la hacienda pública 
estatal recaudados por la AEAT de las que 
resulte una deuda pendiente de recaudar 
por importe inferior a tres euros.

SECCIÓN II. EL PAGO.

60 Formas de pago. 14  a  31

34, 35, 36, 37,  
38, 39, 40

Orden EHA/2027/2007, de 28 de junio

R.D. 960/2013, de 5 de  diciembre

Resolución de 3 de junio de 2009, de la 
Dirección General de la AEAT

Orden EHA/3316/2010, de 17 de  
diciembre

Resolución  de 19 de febrero de 2004

Resolución  de 30 de septiembre de 2013

Orden EHA/1658/2009, de 12 de junio

Resolución de 14 de julio de 2015, del 
Departamento de Recaudación

Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español

Orden HAP/2194/2013, de 22 de 
noviembre



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

60 Formas de pago. Resolución de 3 de junio de 2009, de la 
Dirección General de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, sobre asistencia a 
los obligados tributarios y ciudadanos en su 
identificación telemática ante las Entidades 
colaboradoras con ocasión de la tramitación 
de procedimientos tributarios y, en particular, 
para el pago de deudas por el sistema de 
cargo en cuenta o mediante la utilización de 
tarjetas de crédito o débito (BOE 25-6-2009)

Resolución de 3 de diciembre de 2010, 
del Departamento de Recaudación de 
la AEAT, por la que se amplía el ámbito 
de actuación del Banco de España como 
entidad colaboradora en la gestión 
recaudatoria (BOE 20 Diciembre 2010) 

Orden HAP/725/2012, de 12 de abril, por la 
que se modifica la Orden EHA/1658/2009, 
de 12 de junio, por la que se establecen el 
procedimiento y las condiciones para la 
domiciliación del pago de determinadas 
deudas cuya gestión tiene atribuida la AEAT

61 Momento del pago. 

62 Plazos para el pago. 24, 25 51 Resolución de 26 de mayo de 2015, del 
Departamento de Recaudación de la 
AEAT, por la que se modifica el plazo 
de ingreso en periodo voluntario de los 
recibos del IAE del ejercicio 2015 relativos 
a las cuotas nacionales y provinciales y se 
establece el lugar de pago de dichas cuotas 
(BOE 4-6-2015)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

63 Imputación de pagos. 

64 Consignación del pago. 43

119 y 121

65 Aplazamiento y 
fraccionamiento del pago.

44 a 54 Resolución de 8 de mayo de 2009, de 
la Presidencia de la AEAT, por la que 
se modifica la de 26 de diciembre de 
2005, sobre organización y atribución de 
competencias en el área de recaudación 
(BOE 18-5-2009) 

Orden HAP/2178/2015, de 9 de octubre, 
por la que se eleva el límite exento 
de la obligación de aportar garantía 
en las solicitudes de aplazamiento o 
fraccionamiento a 30.000 euros.

Instrucción 4/2015, de 31 de julio, 
de la Directora del Departamento de 
Recaudación

Instrucción 6/2015, de 20 de octubre, por 
la que se modifica la Instrucción 4/2014

Instrucción 6/2013, de 9 de diciembre, 
del Departamento de Recaudación Orden 
EHA/1621/2009, de 17 junio, por la que 
se eleva a 18.000 euros el límite exento 
de la obligación de aportar garantía 
en las solicitudes de aplazamiento o 
fraccionamiento de deudas derivadas de 
tributos cedidos cuya gestión recaudatoria 
corresponda a las Comunidades 
Autónomas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

65 Aplazamiento y 
fraccionamiento del pago.

Instrucción 1/2009, de 7 de enero, 
del Departamento de Recaudación, 
sobre gestión de aplazamientos y 
fraccionamientos de pago

Resolución de 17 de julio de 2007, 
de la Dirección General de la AEAT, 
por la que se extiende la colaboración 
social a la presentación electrónica 
de las solicitudes de compensación, 
aplazamiento o fraccionamiento de 
deudas tributarias correspondientes a 
declaraciones tributarias cuya presentación 
electrónica sea obligatoria, así como de 
los documentos que, de acuerdo con la 
normativa vigente, han de acompañar 
a tales solicitudes y se aprueba el 
documento normalizado para acreditar 
la representación para su presentación 
por vía electrónica en nombre de terceros 
(BOE 23-07-2007)

Instrucción 1/2017, de 18 de enero, de la 
Directora del Deparmanto de Recaudiacón 
de la AEAT /2006, de 23 de noviembre 
de 2006, de la Dirección General de la 
AEAT sobre gestión de aplazamientos y 
fraccionamientos de pago



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN III. LA PRESCRIPCIÓN.

66 Plazos de prescripción. 32, 62, 63 Disposición adicional 18ª de la LGT

Sentencia de 19 de abril de 2006, de la 
Sala Tercera del Tribunal Supremo, por la 
que se fija la siguiente doctrina legal: «La 
anulación de una liquidación tributaria por 
causa de anulabilidad no deja sin efecto 
la interrupción del plazo de prescripción 
producida anteriormente por consecuencia 
de las actuaciones realizadas ante los 
Tribunales Económicos Administrativos, 
manteniéndose dicha interrupción con 
plenitud de efectos».

66 bis Derecho a comprobar e 
investigar

67 Cómputo de los plazos de 
prescripción. 

68 Interrupción de los plazos 
de prescripción. 

195.3 66 LGT

69 Extensión y efectos de la 
prescripción. 

70 Efectos de la prescripción 
en relación con las 
obligaciones formales. 

29, 138 a 143 66 bis 2 y 3 LGT

SECCIÓN IV. OTRAS FORMAS DE EXTINCIÓN DE LA DEUDA TRIBUTARIA.

71 Compensación. 138 a 143 
(cuenta corriente 
tributaria)

32, 55, 56, 57, 
58 y 59



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

72 Compensación a instancia 
del obligado tributario. 

56 Resolución de 17 de julio de 2007, 
de la Dirección General de la AEAT, 
por la que se extiende la colaboración 
social a la presentación electrónica 
de las solicitudes de compensación, 
aplazamiento o fraccionamiento de 
deudas tributarias correspondientes a 
declaraciones tributarias cuya presentación 
electrónica sea obligatoria, así como de 
los documentos que, de acuerdo con la 
normativa vigente, han de acompañar 
a tales solicitudes y se aprueba el 
documento normalizado para acreditar 
la representación para su presentación 
por vía electrónica en nombre de terceros 
(BOE 23-07-2007)

Resolución de 16 de junio de 2003, 
del Departamento de Recaudación de 
la Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria, por la que se delegan en los 
Delegados Especiales y Delegados de la 
Agencia y en el Subdirector General de 
Procedimientos Especiales determinadas 
competencias en materia de compensación 
y deducción de deudas (BOE 24-06-2003)

73 Compensación de oficio. 57, 58, 59

74 Extinción de deudas de 
las entidades de derecho 
público mediante 
deducciones sobre 
transferencias. 

60



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

75 Condonación. 32

76 Baja provisional por 
insolvencia. 

61, 62, 63 Resolución 28 de julio de 2011, 
conjunta de la Intervención General 
de la Administración del Estado y de 
la Dirección General de la AEAT, por 
la que se acuerda la anulación y baja 
en contabilidad de todas aquellas 
liquidaciones correspondientes a recursos 
de derecho público de la Hacienda 
Pública recaudados por la AEAT de las que 
resulte una deuda pendiente de recaudar 
por importe inferior a tres euros (BOE 22-
08-2011)

SECCIÓN V. GARANTÍAS DE LA DEUDA TRIBUTARIA.

77 Derecho de prelación. 64

78 Hipoteca legal tácita. 65

79 Afección de bienes. 67

80 Derecho de retención. 67

81 Medidas cautelares. 



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

82 Garantías para el 
aplazamiento y 
fraccionamiento del pago 
de la deuda tributaria. 

DA2 (RD 
1065/2007)

48, 49, 50 DF 4.ª RD 1804/2008, de 3 de noviembre, 
por el que se desarrolla la Ley 36/2006, 
de 29 de noviembre, de medidas para la 
prevención del fraude fiscal, se modifica el 
Reglamento para la aplicación del régimen 
fiscal de las entidades sin fines lucrativos 
y de los incentivos fiscales al mecenazgo, 
aprobado por el RD 1270/2003, y se 
modifican y aprueban otras normas 
tributarias (BOE 18-11-2008).

Orden HAP/2178/2015, de 9 de octubre, 
por la que se eleva el límite exento 
de la obligación de aportar garantía 
en las solicitudes de aplazamiento o 
fraccionamiento a 30.000 euros.

Instrucción 4/2015, de 31 de julio, 
de la Directora del Departamento de 
Recaudación

TÍTULO III. LA APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS.

CAPÍTULO I. PRINCIPIOS GENERALES.

SECCIÓN I. PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS.

83 Ámbito de la aplicación 
de los tributos. 

59 2 D.F. Primera Real Decreto-Ley 20/2011, 
de 30 de diciembre, de medidas urgentes 
en materia presupuestaria, tributaria y 
financiera para la corrección del déficit 
público

84 Competencia territorial 
en la aplicación de los 
tributos. 

59, 61, DA 1ª 
RGIAT, 166



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN II. INFORMACIÓN Y ASISTENCIA A LOS OBLIGADOS TRIBUTARIOS.

85 Deber de información y 
asistencia a los obligados 
tributarios. 

62, 

70 a 76 (Emisión 
de certificados)

77 y 78 
(Actuaciones de 
asist. trib.)

86 Publicaciones. 63, 64

87 Comunicaciones 
y actuaciones de 
información. 

63, 64

88 Consultas tributarias 
escritas. 

65, 66, 67, 68

89 Efectos de las 
contestaciones a consultas 
tributarias escritas. 

68

90 Información con carácter 
previo a la adquisición 
o transmisión de bienes 
inmuebles. 

69

91 Acuerdos previos de 
valoración. 

197



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN III. COLABORACIÓN SOCIAL EN LA APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS.

92 Colaboración social. 79, 80, 81, DA9 RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2006, de 
la Dirección General de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, por la que se 
establecen los supuestos y condiciones en 
que podrá hacerse efectiva la colaboración 
social en la aplicación de los tributos, para 
la solicitud y obtención de certificados 
tributarios.

93 Obligaciones de 
información. 

30, 55, 57

31 a 54 
(obligaciones de 
presentar decl. 
Informativas)

10 DA 18ª LGT 

Circular de 17 de noviembre de 1986, 
de la Dirección General de Inspección 
Financiera y Tributaria, relativa a los 
supuestos en que debe procederse a la 
investigación de cuentas bancarias en las 
actuaciones de inspección

Resolución de 16 de diciembre 2008, 
de la Presidencia de la AEAT por la que 
se establecen las condiciones para el 
desarrollo de un procedimiento electrónico 
para el intercambio de ficheros entre la 
AEAT y las entidades de crédito, en el 
ámbito de las obligaciones de información 
a la Administración tributaria relativas 
a extractos normalizados de cuentas 
corrientes

94 Autoridades sometidas 
al deber de informar y 
colaborar. 

30, 56 10



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

95 Carácter reservado de los 
datos con trascendencia 
tributaria. 

86 Ley 18/2009, de 23 noviembre, que 
modifica el texto articulado de la Ley 
sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a 
Motor y Seguridad Vial, aprobado por el 
RD Legislativo 339/1990, de 2-3-1990, en 
materia sancionadora

Real Decreto-ley 16/2012, de 20 de abril, 
de medidas urgentes para garantizar la 
sostenibilidad del Sistema Nacional de 
Salud y mejorar la calidad y seguridad de 
sus prestaciones

Ley 8/2013, de 26 de junio, de 
rehabilitación, regeneración y renovación 
urbanas

95 bis Publicidad de situaciones 
de incumplimiento 
relevante de las 
obligaciones tributarias

Orden HAP/364/2016, de 11 de marzo, 
que determina, para el año 2016 y 
siguientes, la fecha de publicación y los 
correspondientes ficheros y registros del 
listado comprensivo de los deudores a la 
Hacienda Pública por deudas o sanciones 
tributarias que cumplan las condiciones 
establecidas en el artículo 95 bis LGT 



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN IV. TECNOLOGÍAS INFORMÁTICAS Y TELEMÁTICAS.

96 Utilización de tecnologías 
informáticas y telemáticas. 

82, 83, 84 Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los 
Servicios Públicos. (Norma derogada, 
con efectos de 2 de octubre de 2016, 
por la disposición derogatoria única.2.b) 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. Téngase 
en cuenta que la disposición final 7 de 
la citada ley establece un plazo de dos 
años desde su entrada en vigor para que 
produzcan efectos las previsiones relativas 
al registro electrónico de apoderamientos, 
registro electrónico, punto de acceso 
general electrónico de la Administración 
y archivo único electrónico, y por tanto, 
hasta ese momento, se mantendrán en 
vigor los artículos de la presente ley que 
traten sobre las materias citadas) 

RD 1671/2009, de 6 de noviembre, 
por el que se desarrolla parcialmente la 
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los 
servicios públicos.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

96 Utilización de tecnologías 
informáticas y telemáticas.

Resolución de 28 de diciembre de 2009, 
de la Presidencia de la AEAT, por la que 
se crea la sede electrónica y se regulan los 
registros electrónicos de la AEAT

Resolución de la Dirección General de 
la AEAT de 30 de diciembre de 2009, 
por la que se aprueban aplicaciones 
informáticas para actuación administrativa 
automatizada. (Publicación en Sede 30-
12-2009) 

RD 3/2010, de 8 de enero, por el que se 
regula el Esquema Nacional de Seguridad 
en el ámbito de la Administración 
Electrónica

RD 4/2010, de 8 de enero, por el que 
se regula el Esquema Nacional de 
Interoperabilidad en el ámbito de la 
Administración Electrónica. 

Resolución de 16 abril 2004, de la AEAT 
que regula la generación y archivo de 
documentos electrónicos a partir de 
documentos en soporte papel, la emisión 
de copias en papel de dichos documentos 
electrónicos y aprueba los programas y 
aplicaciones a utilizar

CAPÍTULO II. NORMAS COMUNES SOBRE ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS.

97 Regulación de 
las actuaciones y 
procedimientos tributarios. 



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN I. ESPECIALIDADES DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA TRIBUTARIA.

Subsección I. Fases de los procedimientos tributarios. 

98 Iniciación de los 
procedimientos tributarios. 

87, 88, 89, 117 2 54 a 57 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

99 Desarrollo de las 
actuaciones y 
procedimientos tributarios. 

90 a 96 
(Tramitación)  
97 a 100  
(Documentación)

13, 15, 32, 76, 82 Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas

100 Terminación de los 
procedimientos tributarios. 

101

Subsección II. Liquidaciones tributarias. 

101 Las liquidaciones 
tributarias: concepto y 
clases. 

190

102 Notificación de las 
liquidaciones tributarias. 

101

Subsección III. Obligación de resolver y plazos de resolución 

103 Obligación de resolver. 101

104 Plazos de resolución 
y efectos de la falta de 
resolución expresa. 

DA1 (RD 
1065/2007), 101, 
102, 103, 104

SECCIÓN II. PRUEBA.

105 Carga de la prueba. 57 217 Ley Enjuiciamiento Civil



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

106 Normas sobre medios y 
valoración de la prueba. 

57 77 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

1214 a 1253 CC

299 a 386 Ley 1/ 2000, de Enjuiciamiento 
Civil (LEC) 

107 Valor probatorio de las 
diligencias. 

98 57

108 Presunciones en materia 
tributaria. 

57 385 y 386 LEC

SECCIÓN III. NOTIFICACIONES.

109 Notificaciones en materia 
tributaria. 

114, 115 bis 50 39, 40, 42 y 43 Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas

32 a 40 RD 1671/2009, de 6 de 
noviembre, por el que se desarrolla 
parcialmente la Ley 11/2007, de  22 
de junio, de acceso electrónico de los 
ciudadanos a los servicios públicos (BOE 
18-11-2009)

RD 1363/2010, de 29 de octubre, por el 
que se regulan supuestos de notificaciones 
y comunicaciones administrativas 
obligatorias por medios electrónicos en 
el ámbito de la AEAT (BOE 16-11-2010)
vigente hasta 2-10-2016



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

109 Notificaciones en materia 
tributaria. 

RD 1671/2009, de 6 de noviembre, 
por el que se desarrolla parcialmente la 
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los 
servicios públicos. (BOE 18-11-2009) 
(vigente hasta 2-10-2016

Orden PRE/878/2010, de 5 de abril, por la 
que se establece el régimen del sistema de 
dirección electrónica habilitada previsto 
en el artículo 38.2 del RD 1671/2009, de 6 
de noviembre (BOE 12-04-2010)

Orden EHA/3552/2011, de 19 de 
diciembre, por la que se regulan los 
términos en los que los obligados 
tributarios pueden ejercitar la posibilidad 
de señalar días en los que la AEAT 
no podrá poner notificaciones a su 
disposición en la dirección electrónica 
habilitada (BOE 29-12-2011)

Ley 43/2010, de 30 de diciembre, del 
servicio postal universal, de los derechos 
de los usuarios y del mercado postal (BOE 
31-12-2010)

RD 1829/1999, de 3 de diciembre, por el 
que se aprueba el Reglamento por el que 
se regula la prestación de los servicios 
postales, en desarrollo de lo establecido en 
la Ley 24/1998, de 13 de julio, del Servicio 
Postal Universal y de Liberalización de los 
Servicios Postales



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

109 Notificaciones en materia 
tributaria.

RD 503/2007, de 20 de abril, por el 
que se modifica el RD 1829/1999, de 
3 de diciembre, por el que se aprueba 
el Reglamento por el que se regula la 
prestación de los servicios postales en 
desarrollo de lo establecido en la Ley 
24/1998, de 13 de julio, del servicio 
postal universal y de liberalización de los 
servicios postales

110 Lugar de práctica de las 
notificaciones. 

114 2, 50 42 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

111 Personas legitimadas para 
recibir las notificaciones. 

114 50 42 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

112 Notificación por 
comparecencia. 

115 50 42 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas

DT 3ª.2.b LGT

Resolución de 7 de marzo de 2007, de la 
subsecretaría de Presidencia, por la que 
se da publicidad al Convenio Suscrito 
entre la AEAT y el Boletín Oficial, para 
dar publicidad a las notificaciones por 
comparecencia (BOE 21-03-2007)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

112 Notificación por 
comparecencia. 

Resolución de 22 de enero de 2009, de 
la Dirección de la Agencia Estatal Boletín 
Oficial del Estado, por la que se publica el 
Acuerdo suscrito con la AEAT por el que se 
modifica el Convenio para dar publicidad 
a las notificaciones por comparecencia 
(BOE 30-01-2009)

Orden EHA/1843/2011, de 30 de junio, 
por la que se regula la publicación de 
anuncios en la Sede Electrónica de la AEAT 
para la notificación por comparecencia 
(BOE 4-07-2011)

Art. 26 Ley 15/2014, de 16 de septiembre, 
de racionalización del Sector Público y 
otras medidas de reforma administrativa.

SECCIÓN IV. ENTRADA EN EL DOMICILIO DE LOS OBLIGADOS TRIBUTARIOS.

113 Autorización judicial 
para la entrada en el 
domicilio de los obligados 
tributarios. 

172

SECCIÓN V. DENUNCIA PÚBLICA.

114 Denuncia pública. INFORME de 27 de abril de 1989, de la 
DGIFT, sobre la naturaleza de la denuncia 
(desde 1986) y la exigibilidad de que el 
denunciante se identifique



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

114 Denuncia pública. Artículo 7 Ley 7/2012, de 29 de octubre, 
de modificación de la normativa tributaria 
y presupuestaria y de adecuación de la 
normativa financiera para la intensificación 
de las actuaciones en la prevención y 
lucha contra el fraude

SECCIÓN VI. POTESTADES Y FUNCIONES DE COMPROBACIÓN E INVESTIGACIÓN.

115 Potestades y funciones 
de comprobación e 
investigación. 

137

116 Plan de control tributario. 170 Resolución de 19 de enero de 2017, de la 
Dirección General de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, por la que se 
aprueban las directrices generales del Plan 
Anual de Control Tributario y Aduanero de 
2017.

CAPÍTULO III. ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN TRIBUTARIA.

SECCIÓN I. DISPOSICIONES GENERALES.

117 La gestión tributaria. 144, 145, 146, 
147, 153

118 Formas de iniciación de la 
gestión tributaria. 

117

119 Declaración tributaria. 117, 130



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

120 Autoliquidaciones. 117, 126 a 129 14 Resolución de 11 de diciembre de 2001, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se regula la presentación por vía 
telemática de recursos de reposición y 
otras solicitudes de carácter tributario 
(BOE 28-12-2001), modificada por 
Resolución de 19 de octubre de 2005, 
por la que se extiende la colaboración 
social a la presentación por vía telemática 
del recurso de reposición y aprueba el 
documento normalizado para acreditar la 
representación para su presentación por 
vía telemática en nombre de terceros (BOE 
26-10-2005).

121 Comunicación de datos. 117, 130

122 Declaraciones, 
autoliquidaciones 
y comunicaciones 
complementarias o 
sustitutivas. 

118 a 121



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN II. PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN TRIBUTARIA.

123 Procedimientos de gestión 
tributaria. 

126 a 130 
(rectificación de 
autoliqui daciones, 
declaraciones, 
comunicaciones 
de datos o 
solicitudes de 
devolución)

131 y 132 
(ejecución dev. 
tributarias)

136, 137 
(reconoc. benef. 
fisc. carácter 
rogado)

138 a 143 
(cuenta corriente 
tributaria)

144 a 154 (actuac. 
y proced. de 
comprob. de 
oblig. formales)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

Subsección I. Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud o comunicación de datos. 

124 Iniciación del 
procedimiento de 
devolución. 

122, 123, 124 y 
125

125 Devoluciones derivadas 
de la presentación de 
autoliquidaciones. 

122, 123, 124 y 
125

126 Devoluciones derivadas 
de la presentación 
de solicitudes o 
comunicaciones de datos. 

122, 123, 124 y 
125

127 Terminación del 
procedimiento de 
devolución. 

125

Subsección II. Procedimiento iniciado mediante declaración. 

128 Iniciación del 
procedimiento de gestión 
tributaria mediante 
declaración. 

133, 134

129 Tramitación del 
procedimiento iniciado 
mediante declaración. 

133

130 Terminación del 
procedimiento iniciado 
mediante declaración. 

135

Subsección III. Procedimiento de verificación de datos. 

131 Procedimiento de 
verificación de datos. 

155 y 156



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

132 Iniciación y tramitación 
del procedimiento de 
verificación de datos. 

155

133 Terminación del 
procedimiento de 
verificación de datos. 

156

Subsección IV. Procedimiento de comprobación de valores. 

134 Práctica de la 
comprobación de valores. 

157 a 160

135 Tasación pericial 
contradictoria. 

161, 162

Subsección V. Procedimiento de comprobación limitada. 

136 La comprobación 
limitada. 

163 a 165

197.6

137 Iniciación del 
procedimiento de 
comprobación limitada. 

163

138 Tramitación del 
procedimiento de 
comprobación limitada. 

164

139 Terminación del 
procedimiento de 
comprobación limitada. 

165

140 Efectos de la 
regularización practicada 
en el procedimiento de 
comprobación limitada. 



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

CAPÍTULO IV. ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN.

SECCIÓN I. DISPOSICIONES GENERALES.

Subsección I. Funciones y facultades. 

141 La inspección tributaria. 166, 169, 197

142 Facultades de la 
inspección de los tributos. 

171, 172, 173, 
174

10 RD 1/2010, de 8 de enero, de 
modificación de determinadas 
obligaciones tributarias formales y 
procedimientos de aplicación de los 
tributos y de modificación de otras normas 
con contenido tributario.

Resolución de 12 de diciembre de 2007 
de la Dirección General de la AEAT por 
la que se aprueba el modelo de tarjeta de 
determinado personal a su servicio.

Subsección II. Documentación de las actuaciones de la inspección. 

143 Documentación de 
las actuaciones de la 
inspección. 

175 Resolución de 29 de noviembre de 2007 
de la Dirección General de la AEAT, por la 
que se aprueban los modelos de actas de 
la Inspección de los Tributos

Resolución de 31 de julio de 2015, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se modifica la de 29 de noviembre de 
2007, por la que se aprueban los modelos 
de actas de la Inspección de los Tributos.

144 Valor probatorio de las 
actas. 

176

187.4

156.5 LGT (actas de conformidad)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN II. PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN.

Subsección I. Normas generales. 

145 Objeto del procedimiento 
de inspección. 

Art. 7 Ley 7/2012, de 29 de octubre, de 
modificación de la normativa tributaria 
y presupuestaria y de adecuación de la 
normativa financiera para la intensificación 
de las actuaciones en la prevención y 
lucha contra el fraude.

146 Medidas cautelares en 
el procedimiento de 
inspección. 

181 10 142.4 LGT

Subsección II. Iniciación y desarrollo. 

147 Iniciación del 
procedimiento de 
inspección. 

172, 177 87 LGT

148 Alcance de las 
actuaciones del 
procedimiento de 
inspección. 

178

149 Solicitud del obligado 
tributario de una 
inspección de carácter 
general. 

179 y 88



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

150 Plazo de las actuaciones 
inspectoras. 

184 RD 1/2010, de 8 de enero, de 
modificación de determinadas 
obligaciones tributarias formales y 
procedimientos de aplicación de los 
tributos y de modificación de otras normas 
con contenido tributario.

Orden EHA/3552/2011, de 19 de 
diciembre, por la que se regulan los 
términos en los que los obligados 
tributarios pueden ejercitar la posibilidad 
de señalar días en los que la AEAT 
no podrá poner notificaciones a su 
disposición en la dirección electrónica 
habilitada (BOE 29-12-2011)

151 Lugar de las actuaciones 
inspectoras. 

90, 172, 174

152 Horario de las actuaciones 
inspectoras. 

90, 182

Subsección III. Terminación de las actuaciones inspectoras. 

153 Contenido de las actas. 176

154 Clases de actas según su 
tramitación. 

185, 186, 187 y 
188

Resolución de 29 de noviembre de 2007 
de la Dirección General de la AEAT, por la 
que se aprueban los modelos de actas de 
la Inspección de los Tributos

Resolución de 31 de julio de 2015, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se modifica la de 29 de noviembre de 
2007, por la que se aprueban los modelos 
de actas de la Inspección de los Tributos.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

155 Actas con acuerdo. 186 Resolución de 29 de noviembre de 2007 
de la Dirección General de la AEAT, por la 
que se aprueban los modelos de actas de 
la Inspección de los Tributos

Resolución de 31 de julio de 2015, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se modifica la de 29 de noviembre de 
2007, por la que se aprueban los modelos 
de actas de la Inspección de los Tributos.

156 Actas de conformidad. 187 Resolución de 29 de noviembre de 2007 
de la Dirección General de la AEAT, por la 
que se aprueban los modelos de actas de 
la Inspección de los Tributos

Resolución de 31 de julio de 2015, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se modifica la de 29 de noviembre de 
2007, por la que se aprueban los modelos 
de actas de la Inspección de los Tributos.

157 Actas de disconformidad. 188 Resolución de 29 de noviembre de 2007 
de la Dirección General de la AEAT, por la 
que se aprueban los modelos de actas de 
la Inspección de los Tributos

Resolución de 31 de julio de 2015, de la 
Dirección General de la AEAT, por la que 
se modifica la de 29 de noviembre de 
2007, por la que se aprueban los modelos 
de actas de la Inspección de los Tributos.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

Subsección IV. Disposiciones especiales. 

158 Aplicación del método de 
estimación indirecta. 

193 53 LGT

Circular de 17-11-1986 de la DGIFT.

Informe de 18-01-1995, de la Subdirección 
General de Ordenación Legal y Asistencia 
Jurídica, sobre el régimen de estimación 
indirecta en el IVA.

159 Informe preceptivo para la 
declaración del conflicto 
en la aplicación de la 
norma tributaria. 

194 15, 159 y DT 3ª, 3 LGT

6.4 Código Civil

CAPÍTULO V. ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTO DE RECAUDACIÓN.

SECCIÓN I. DISPOSICIONES GENERALES.

160 La recaudación tributaria. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,  
8, 9

161 Recaudación en período 
ejecutivo. 

69

162 Facultades de la 
recaudación tributaria. 

DA 14 10 93, 94, 142 y 146 LGT

Resolución de 22 de enero de 2013, de la 
Presidencia de la AEAT, sobre organización 
y atribución de competencias en el área de 
recaudación.

Orden PRE/4047/2005, de 26 de 
diciembre, por la que se modifica la Orden 
de 11 de julio de 1997, del Ministerio de 
la Presidencia, por la que  se reorganizan 
los servicios centrales de la AEAT (BOE 
27-12-2005)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN II. PROCEDIMIENTO DE APREMIO.

Subsección I. Normas generales. 

163 Carácter del 
procedimiento de 
apremio. 

68.2 

69

70

71

72

73

74

164 Concurrencia de 
procedimientos. 

77 Orden JUS/3473/2005 de 8 de noviembre 
sobre difusión y publicidad de las 
resoluciones concursales a través de 
INTERNET. 

Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal

RD 158/2008, de 8 de febrero, de reforma 
del RD 685/2005, de 10 de junio, sobre 
publicidad de resoluciones concursales 
y por el que se modifica el Reglamento 
del Registro Mercantil aprobado por RD 
1784/1996, de 19 de julio, en materia de 
publicidad registral de las resoluciones 
concursales, y por el que se modifica el 
Reglamento del Registro Mercantil para 
la mejora de la información del registro 
mercantil central (BOE 9-02-2008)



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

164 Concurrencia de 
procedimientos. 

Resolución de 16 de diciembre de 2011, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se establece el procedimiento 
para efectuar a través de internet el 
embargo de dinero en cuentas a la vista 
abiertas en entidades de crédito cuyos 
saldos se encuentren total o parcialmente 
pignorados y de aquellas otras cuya 
titularidad corresponda a deudores en 
situación concursal. Modificada por la 
Resolución de 29 de julio de 2015

Orden HAP/455/2012, de 6 de marzo, 
por la que se delega la autorización 
para suscribir y celebrar los acuerdos 
o convenios previstos en la legislación 
concursal respecto de determinados 
créditos de la hacienda pública

165 Suspensión del 
procedimiento de 
apremio. 

73, 119 25 y 39 a 47

166 Conservación de 
actuaciones. 

66

Subsección II. Iniciación y desarrollo del procedimiento de apremio. 

167 Iniciación del 
procedimiento de 
apremio. 

70, 71

168 Ejecución de garantías. 74, 168 62.5 LGT



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

169 Práctica del embargo de 
bienes y derechos. 

75, 76, 78, 79, 
80, 81, 82, 83, 
88, 89, 90, 91, 
92, 93

Art.  606.2  Ley 1/2000, de 7 de enero, de 
Enjuiciamiento Civil

170 Diligencia de embargo y 
anotación preventiva. 

64, 75, 76, 84 a 
88,, 90 y 94 a 96

42 Ley Hipotecaria

171 Embargo de bienes o 
derechos en entidades de 
crédito o de depósito. 

79, 80 Resolución de 16 de diciembre de 2011, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se establece el procedimiento 
para efectuar por medios telemáticos el 
embargo de dinero en cuentas a la vista 
abiertas en entidades de crédito

Resolución de 29 de julio de 2015, de la 
Dirección General (BOE núm. 191, de 11 
de agosto)

Art. 606 Ley 1/2000, de 7 de enero, de 
Enjuiciamiento Civil.

Resolución de 16 de diciembre de 2011, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se establece el procedimiento 
para efectuar por medios telemáticos el 
embargo de dinero en cuentas a la vista 
abiertas en entidades de crédito

Resolución de 30 de septiembre de 2013, 
de la Presidencia de la AEAT, por la que 
se desarrolla la Orden HAC/3578/2003, 
de 11 de diciembre, en relación a los 
procedimientos especiales de ingreso 
derivados de determinadas actuaciones de 
gestión recaudatoria en vía ejecutiva.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

172 Enajenación de los bienes 
embargados. 

97 a 112 Resolución de 22 de enero de 2013, de la 
Presidencia de la AEAT, sobre organización 
y atribución de competencias en el área de 
recaudación.

Subsección III. Terminación del procedimiento de apremio. 

173 Terminación del 
procedimiento de 
apremio. 

61 a 63, 116 Orden PRE/3581/2007, modificada por la 
Orden PRE/1814/2010, de 2 de julio.

Resolución de 22 de enero de 2013

SECCIÓN III. PROCEDIMIENTO FRENTE A RESPONSABLES Y SUCESORES.

Subsección I. Procedimiento frente a los responsables. 

174 Declaración de 
responsabilidad. 

124

175 Procedimiento para 
exigir la responsabilidad 
solidaria. 

124, 125

176 Procedimiento para 
exigir la responsabilidad 
subsidiaria. 

124, 126

Subsección II. Procedimiento frente a los sucesores. 

177 Procedimiento de 
recaudación frente a los 
sucesores. 

127 1019 del Código Civil



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

CAPÍTULO VI. ASISTENCIA MUTUA

177 bis Actuaciones de asistencia 
mutua.

1.2 LGT

5.3 LGT

17.4 LGT

26.2 LGT

28.6 LGT

29 bis LGT

35.6 LGT

62.6 LGT

65.6 LGT

68.5 

80 bis

81

83.1 LGT

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

DA 17ª LGT

177 ter Intercambio de 
información

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

177 
quater

Controles simultáneos Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
quin- 
quíes

Presencia en las 
actuaciones de 
asistencia y en controles 
simultáneos.

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
sexies

Asistencia en la 
notificación

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
septies

Medios de comunicación. Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
octies

Procedimiento de 
recaudación en el ámbito 
de la asistencia mutua.

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
nonies

Instrumento de ejecución. Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

177 
decies

Motivos de oposición 
contra los instrumentos de 
ejecución

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 un- 
decies

Motivos de oposición 
contra las diligencias de 
embargo y contra el resto 
de actuaciones derivadas 
de una solicitud de cobro 
recibida en el ámbito de 
la asistencia mutua

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
duode- 
cies

Competencia para la 
revisión de las actuaciones 
recaudatorias

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 ter- 
decies

Suspensión del 
procedimiento de 
recaudación

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas

177 
quater- 
decies

Terminación de los 
procedimientos de 
recaudación tramitados al 
amparo de las normas de 
asistencia mutua.

Directiva 2010/24/UE del Consejo, de 
16 de marzo de 2010, sobre la asistencia 
mutua en materia de cobro de los 
créditos correspondientes a determinados 
impuestos, derechos y otras medidas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

TÍTULO IV. LA POTESTAD SANCIONADORA.

CAPÍTULO I. PRINCIPIOS DE LA POTESTAD SANCIONADORA EN MATERIA TRIBUTARIA.

178 Principios de la potestad 
sancionadora. 

63, 64 y 85 Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas

179 Principio de 
responsabilidad en 
materia de infracciones 
tributarias. 

2

180 Principio de no 
concurrencia de sanciones 
tributarias. 

32 y 33 Art. 3 RD 1804/2008, de 3 de noviembre, 
por el que se desarrolla la Ley 36/2006, 
de 29 de noviembre, de medidas para la 
prevención del fraude fiscal, se modifica el 
Reglamento para la aplicación del régimen 
fiscal de las entidades sin fines lucrativos 
y de los incentivos fiscales al mecenazgo, 
aprobado por el RD 1270/2003, y se 
modifican y aprueban otras normas 
tributarias.

Delito:

150.4 y 5, DA 10ª LGT

305 a 310 Código Penal (Ley Orgánica 
10/1995), de 23 de noviembre.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

180 Principio de no 
concurrencia de sanciones 
tributarias.

Real Decreto-Ley 12/2012, de 30 de 
marzo, por el que se introducen diversas 
medidas tributarias y administrativas 
dirigidas a la reducción del déficit público 
(BOE 31-03-2012)

Ley 37/2011, de 10 de octubre, de 
medidas de agilización procesal (BOE 
11-10-2011)

CIRCULAR 1/2011 de la Fiscalía General 
del Estado, relativa a la responsabilidad 
penal de las personas jurídicas conforme a 
la reforma del código penal efectuada por 
ley orgánica número 5/2010

CIRCULAR de 16 de diciembre de 1986.

INFORME 208/86 de la DGIFT, de 6 de 
diciembre 

INFORME de 11 de diciembre de 1986, de 
la DGIFT 

INSTRUCCIÓN 1/1999, de 16 de julio de 
1999, del Director del DIFT

INSTRUCCIÓN 3/2007, de 30 de 
marzo, de la Fiscalía General del Estado, 
sobre la actuación del Ministerio Fiscal 
en la persecución de los delitos de 
defraudación tributaria cometidos por 
grupos organizados en relación con las 
operaciones intracomunitarias del IVA



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

CAPÍTULO II. DISPOSICIONES GENERALES SOBRE INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS.

Ley Orgánica 12/1995, de 12 de 
diciembre, de represión del contrabando

RD 1649/1998, de 24 de julio, por el que 
se desarrolla el Título II de la Ley Orgánica 
12/1995, de 12 de diciembre, de represión 
del contrabando, relativo a las infracciones 
administrativas de contrabando

SECCIÓN I. SUJETOS RESPONSABLES DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS.

181 Sujetos infractores. Instrucción 2/2006, de 9 de junio, 
del Departamento de Inspección 
sobre comprobación de Grupos en 
consolidación fiscal.

Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de 
diciembre, de medidas urgentes en materia 
presupuestaria, tributaria y financiera para 
la corrección del déficit público (BOE 
31-12-2011)

182 Responsables y sucesores 
de las sanciones 
tributarias. 

196 124, 125, 126

SECCIÓN II. CONCEPTO Y CLASES DE INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS.

183 Concepto y clases de 
infracciones tributarias. 

107 de la Ley 35/2006 del IRPF

6 de la Ley del Impuesto sobre el 
Patrimonio, Ley 19/1991, de 6 de junio

10 del Texto Refundido de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de No Residentes, 
aprobado por el RD Legislativo 5/2004, de 
5 de marzo



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

183 Concepto y clases de 
infracciones tributarias. 

18 de la Ley del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones, Ley 29/1987, de 
18 de diciembre

13,61,86,114 y 122 de la Ley 27/2014 del 
Impuesto sobre Sociedades

163, 170 y 171 de la Ley 37/1992, de 28 
de diciembre, del IVA.

19, 35, 45 y 55 de la Ley de Impuestos 
Especiales, Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre

Disposición Adicional Primera de la Ley 
7/2012 de 29 de octubre, de modificación 
de la normativa tributaria y presupuestaria 
y de adecuación de la normativa financiera 
para la intensificación de las actuaciones 
en la prevención y lucha contra el fraude. 

LGT Disposición adicional decimoctava 
Obligación de información sobre bienes y 
derechos situados en el extranjero

184 Calificación de las 
infracciones tributarias. 

4, 5, 8,9, 10, 11, 
12

185 Clases de sanciones 
tributarias. 

186 Sanciones no pecuniarias 
por infracciones graves o 
muy graves. 

SECCIÓN III. CUANTIFICACIÓN DE LAS SANCIONES TRIBUTARIAS PECUNIARIAS.

187 Criterios de graduación de 
las sanciones tributarias. 

6



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

188 Reducción de las 
sanciones. 

7 35, 36 y 37

SECCIÓN IV. EXTINCIÓN DE LA RESPONSABILIDAD DERIVADA DE LAS INFRACCIONES Y DE LAS SANCIONES TRIBUTARIAS.

189 Extinción de la 
responsabilidad derivada 
de las infracciones 
tributarias. 

190 Extinción de las sanciones 
tributarias. 

Capítulo IV, Título II, LGT

Capítulo V, Título III, LGT

221 LGT

CAPÍTULO III. CLASIFICACIÓN DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS.

191 Infracción tributaria 
por dejar de ingresar 
la deuda tributaria que 
debiera resultar de una 
autoliquidación. 

8

192 Infracción tributaria 
por incumplir la 
obligación de presentar 
de forma completa y 
correcta declaraciones 
o documentos 
necesarios para practicar 
liquidaciones. 

8

193 Infracción tributaria por 
obtener indebidamente 
devoluciones. 

8



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

194 Infracción tributaria por 
solicitar indebidamente 
devoluciones, beneficios o 
incentivos fiscales. 

195 Infracción tributaria por 
determinar o acreditar 
improcedentemente 
partidas positivas o 
negativas o créditos 
tributarios aparentes. 

13

196 Infracción tributaria por 
imputar incorrectamente 
o no imputar bases 
imponibles, rentas 
o resultados por las 
entidades sometidas a un 
régimen de imputación de 
rentas. 

197 Infracción tributaria por 
imputar incorrectamente 
deducciones, 
bonificaciones y pagos a 
cuenta por las entidades 
sometidas a un régimen 
de imputación de rentas. 



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

198 Infracción tributaria por 
no presentar en plazo 
autoliquidaciones o 
declaraciones sin que 
se produzca perjuicio 
económico, por 
incumplir la obligación 
de comunicar el 
domicilio fiscal o por 
incumplir las condiciones 
de determinadas 
autorizaciones. 

14

199 Infracción tributaria por 
presentar incorrectamente 
autoliquidaciones 
o declaraciones sin 
que se produzca 
perjuicio económico 
o contestaciones 
a requerimientos 
individualizados de 
información. 

15

200 Infracción tributaria por 
incumplir obligaciones 
contables y registrales. 

16

201 Infracción tributaria por 
incumplir obligaciones 
de facturación o 
documentación. 

RD 1619/2012, de 30 de noviembre, por el 
que se aprueba el Reglamento por el que 
se regulan las obligaciones de facturación.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

202 Infracción tributaria por 
incumplir las obligaciones 
relativas a la utilización y 
a la solicitud del número 
de identificación fiscal 
o de otros números o 
códigos. 

17

203 Infracción tributaria por 
resistencia, obstrucción, 
excusa o negativa a 
las actuaciones de la 
Administración tributaria. 

18 Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de 
diciembre, de medidas urgentes en materia 
presupuestaria, tributaria y financiera para 
la corrección del déficit público (BOE 
31-12-2011)

204 Infracción tributaria 
por incumplir el deber 
de sigilo exigido a los 
retenedores y a los 
obligados a realizar 
ingresos a cuenta. 

205 Infracción tributaria por 
incumplir la obligación de 
comunicar correctamente 
datos al pagador de rentas 
sometidas a retención o 
ingreso a cuenta. 

206 Infracción por incumplir la 
obligación de entregar el 
certificado de retenciones 
o ingresos a cuenta. 

19

206 bis Infracción en supuestos de 
conflicto en la aplicación 
de la norma tributaria.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

CAPÍTULO IV. PROCEDIMIENTO SANCIONADOR EN MATERIA TRIBUTARIA.

207 Regulación del 
procedimiento 
sancionador en materia 
tributaria. 

20 53, 56, 85 Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas

208 Procedimiento para la 
imposición de sanciones 
tributarias. 

21

209 Iniciación del 
procedimiento 
sancionador en materia 
tributaria. 

22

210 Instrucción del 
procedimiento 
sancionador en materia 
tributaria. 

23, 25 a 28, 30, 31

211 Terminación del 
procedimiento 
sancionador en materia 
tributaria. 

24, 27

212 Recursos contra 
sanciones. 

29 25.1

35.1

39.3

66.3

TÍTULO V. REVISIÓN EN VÍA ADMINISTRATIVA

CAPÍTULO I. NORMAS COMUNES.

213 Medios de revisión. 1



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

214 Capacidad y 
representación, prueba, 
notificaciones y plazos de 
resolución. 

2, 3, 50

215 Motivación de las 
resoluciones. 

CAPÍTULO II. PROCEDIMIENTOS ESPECIALES DE REVISIÓN.

216 Clases de procedimientos 
especiales de revisión. 

SECCIÓN I. PROCEDIMIENTO DE REVISIÓN DE ACTOS NULOS DE PLENO DERECHO.

217 Declaración de nulidad de 
pleno derecho. 

4, 5, 6, 57 47 LPAC

46 y 51 Ley 21/2001, por la que se regulan 
las medidas fiscales y administrativas 
del nuevo sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía.

62 y 90 Ley 20/1991, de 7 de junio, de 
modificación de los aspectos fiscales del 
régimen económico fiscal de Canarias.

SECCIÓN II. DECLARACIÓN DE LESIVIDAD DE ACTOS ANULABLES.

218 Declaración de lesividad. 7, 8, 9 46 y 51 Ley 21/2001, de 27 de diciembre, 
por la que se regulan las medidas fiscales 
y administrativas del nuevo sistema 
de financiación de las Comunidades 
Autónomas de régimen común y Ciudades 
con Estatuto de Autonomía.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

218 Declaración de lesividad. Orden PRE/3581/2007, de 10 de 
diciembre, por la que se establecen los 
departamentos de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y se les atribuyen 
funciones y competencias.

62 y 90 Ley 20/91, de 7 de junio, de 
modificación de los aspectos fiscales del 
régimen económico fiscal de Canarias.

SECCIÓN III. REVOCACIÓN.

219 Revocación de los actos 
de aplicación de los 
tributos y de imposición 
de sanciones. 

10, 11, 12 Orden PRE/3581/2007, de 10 de 
diciembre, por la que se establecen los 
departamentos de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y se les atribuyen 
funciones y competencias.

SECCIÓN IV. RECTIFICACIÓN DE ERRORES.

220 Rectificación de errores. 13 Resolución de 11 de diciembre de 2001, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se regula la presentación por vía 
telemática de recursos de reposición y otras 
solicitudes de carácter tributario (BOE 28-
12-2001), modificada por Resolución de 19 
de octubre de 2005, por la que se extiende 
la colaboración social a la presentación por 
vía telemática del recurso de reposición 
y aprueba el documento normalizado 
para acreditar la representación para su 
presentación por vía telemática en nombre 
de terceros (BOE 26-10-2005).



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN V. DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS.

221 Procedimiento para la 
devolución de ingresos 
indebidos. 

14, 15 y 16 

17, 18 y 19

RD 828/2013, de 25 de octubre, por el 
que se modifican el Reglamento del IVA, 
aprobado por el RD 1624/1992, de 29 
de diciembre; el Reglamento General de 
desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, en materia 
de revisión en vía administrativa, aprobado 
por el RD 520/2005, de 13 de mayo; el 
RD 1065/2007, de 27 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento General 
de las actuaciones y los procedimientos 
de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de 
los procedimientos de aplicación de los 
tributos y el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación, 
aprobado por el RD 1619/2012, de 30 de 
noviembre

CAPÍTULO III. RECURSO DE REPOSICIÓN.

222 Objeto y naturaleza del 
recurso de reposición. 

21, 52 Instrucción 2 /2006, de 28 de marzo 
de 2006, de la Dirección General de la 
AEAT, sobre interposición, tramitación, 
resolución y ejecución de resoluciones 
de recursos de reposición, reclamaciones 
económico administrativas y recursos 
contencioso-administrativos.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

223 Iniciación y tramitación 
del recurso de reposición. 

2, 3, 23, 24, 26 Resolución de 11 de diciembre de 2001, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se regula la presentación por vía 
telemática de recursos de reposición y 
otras solicitudes de carácter tributario 
(BOE 28-12-2001), modificada por 
Resolución de 19 de octubre de 2005, 
por la que se extiende la colaboración 
social a la presentación por vía telemática 
del recurso de reposición y aprueba el 
documento normalizado para acreditar la 
representación para su presentación por 
vía telemática en nombre de terceros (BOE 
26-10-2005).

224 Suspensión de la 
ejecución del acto 
recurrido en reposición. 

25 Orden EHA/3987/2005, de 15 
diciembre, que desarrolla parcialmente 
el Reglamento General de desarrollo 
de la Ley 58/2003, de 17-12-2003, 
General Tributaria, en materia de 
revisión en vía administrativa, aprobado 
por RD 520/2005, de 13-5-2005, 
sobre requisitos de suficiencia de 
determinadas garantías aportadas para 
obtener la suspensión de la ejecución 
de los actos impugnados.

Real Decreto 249/2023, de 4 de abril.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

224 Suspensión de la 
ejecución del acto 
recurrido en reposición. 

Resolución de 21 de diciembre de 2005, 
de la Secretaría de Estado de Hacienda y 
Presupuestos y Presidencia de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se dictan criterios de actuación en 
materia de suspensión de la ejecución de 
los actos impugnados mediante recursos 
y reclamaciones y de relación entre los 
Tribunales Económico-Administrativos y la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria

225 Resolución del recurso de 
reposición. 

26, 27, 66

CAPÍTULO IV. RECLAMACIONES ECONÓMICO-ADMINISTRATIVAS.

SECCIÓN I. DISPOSICIONES GENERALES.

Subsección I. Ámbito de las reclamaciones económico-administrativas. 

226

Ámbito de aplicación 
de las reclamaciones 
económico-
administrativas. 

Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común. y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

254 LGT

264 LGT

DA 11 LGT



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

227 Actos susceptibles de 
reclamación económico-
administrativa. 

Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

Resolución de 16 de noviembre de 2007, 
del Instituto Nacional de la Seguridad 
Social, por la que se delega el ejercicio de 
competencias en determinados órganos 
de la AEAT, en relación con la prestación 
económica de pago único de la Seguridad 
Social por nacimiento o adopción de hijo.

254 LGT

264 LGT

Subsección II. Organización y competencias. 

228 Órganos económico-
administrativos. 

28, 29, 33 Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

229 Competencias de los 
tribunales económico-
administrativos. 

28, 29, 30, 35, 
36, 53

Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

229 Competencias de los 
tribunales económico-
administrativos. 

20 Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas

14.2 del RD Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.

Orden EHA/3987/2005, de 15 de 
diciembre, por la que se desarrolla 
parcialmente el Reglamento General de 
desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, en materia 
de revisión en vía administrativa, aprobado 
por RD 520/2005, de 13 de mayo, sobre 
requisitos de suficiencia de determinadas 
garantías aportadas para obtener la 
suspensión de la ejecución de los actos 
impugnados 

Res. 30/12/2000 (Secretaria Estado 
Hacienda)

230 Acumulación de 
reclamaciones 
económico-
administrativas. 

35, 37 57 LPAC

231 Funcionamiento de los 
Tribunales Económico-
Administrativos. 

29, 30, 32



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

Subsección III. Interesados. 

232 Legitimados e interesados 
en las reclamaciones 
económico-
administrativas. 

3, 38

Subsección IV. Suspensión. 

233 Suspensión de la 
ejecución del acto 
impugnado en vía 
económico-administrativa. 

39, 41, 42, 43, 
44, 45, 46

Res. 1/06/2006 (Secretaría Estado de 
Hacienda y Presidencia AEAT)

Instrucción 1/1999 Director General AEAT

Orden EHA/3987/2005, de 15 diciembre, 
que desarrolla parcialmente el Reglamento 
General de desarrollo de la Ley 58/2003, 
de 17-12-2003, General Tributaria, en 
materia de revisión en vía administrativa, 
aprobado por RD 520/2005, de 13-5-
2005, sobre requisitos de suficiencia de 
determinadas garantías aportadas para 
obtener la suspensión de la ejecución de 
los actos impugnados

Resolución de 27 de diciembre de 1999, 
de la Dirección General de la AEAT, por 
la que se establecen las condiciones 
generales y el procedimiento para la 
validación mediante un código NRC de 
los avales otorgados por las entidades de 
crédito y por las sociedades de garantía 
recíproca y presentados por los interesados 
ante la Administración Tributaria.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

233 Suspensión de la 
ejecución del acto 
impugnado en vía 
económico-administrativa.

Resolución de 30 de diciembre de 2002, 
de la Secretaría de Estado de Hacienda y 
Presidencia de la AEAT, por la que se crean 
las oficinas de relación con los Tribunales 
y les son atribuidas competencias

Resolución de 21 de diciembre de 2005, 
de la Secretaría de Estado de Hacienda y 
Presupuestos y Presidencia de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se dictan criterios de actuación en 
materia de suspensión de la ejecución de 
los actos impugnados mediante recursos 
y reclamaciones y de relación entre los 
Tribunales Económico-Administrativos 
y la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria

SECCIÓN II. PROCEDIMIENTO GENERAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO.

234 Normas generales. 50, 51, 54 Resolución de 30 de diciembre de 2002, 
de la Secretaría de Estado de Hacienda y 
Presidencia de la AEAT, por la que se crean 
las oficinas de relación con los Tribunales 
y les son atribuidas competencias.

Resolución de 20 de marzo de 1998, 
del Tribunal Económico-Administrativo 
Central, por la que se regulan los ficheros 
automatizados de datos de carácter 
personal existentes en los Tribunales 
Económico-Administrativos.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

234 Normas generales. Resolución de 17 de septiembre de 
2003, de la Subsecretaría (Ministerio 
de Hacienda), por la que se dispone la 
publicación del Convenio suscrito entre el 
Ministerio de Hacienda y la Comunidad 
Autónoma de Madrid para la cesión 
recíproca de datos relacionados con las 
reclamaciones económico-administrativos 
(BOE número 236 de 2-10-2003)

Subsección I. Procedimiento en única o primera instancia. 

235 Iniciación. 2 Instrucción 2 /2006, de 28 de marzo 
de 2006, de la Dirección General de la 
AEAT, sobre interposición, tramitación, 
resolución y ejecución de resoluciones 
de recursos de reposición, reclamaciones 
económico administrativas y recursos 
contencioso-administrativos.

236 Tramitación. 32, 55, 56, 57

237 Extensión de la revisión 
en vía económico-
administrativa. 

59, 59  bis

238 Terminación. 32

239 Resolución. 32, 60, 66 Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

240 Plazo de resolución. 



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

Subsección II. Recursos en vía económico-administrativa 

241 Recurso de alzada 
ordinario. 

36, 61, 67 Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

241 bis Recurso de anulación

241 ter Recurso contra la 
ejecución

242 Recurso extraordinario de 
alzada para la unificación 
de criterio. 

61 Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

243 Recurso extraordinario 
para la unificación de 
doctrina. 

33, 61 Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

244 Recurso extraordinario de 
revisión. 

62



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

SECCIÓN III. PROCEDIMIENTO ABREVIADO ANTE ÓRGANOS UNIPERSONALES.

245 Ámbito de aplicación. 32, 64 Instrucción 2 /2006, de 28 de marzo 
de 2006, de la Dirección General de la 
AEAT, sobre interposición, tramitación, 
resolución y ejecución de resoluciones 
de recursos de reposición, reclamaciones 
económico administrativas y recursos 
contencioso-administrativos.

Resolución de 21 de diciembre de 2005, 
de la Secretaría de Estado de Hacienda y 
Presupuestos y Presidencia de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se dictan criterios de actuación en 
materia de suspensión de la ejecución de 
los actos impugnados mediante recursos 
y reclamaciones y de relación entre los 
Tribunales Económico-Administrativos y la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria

246 Iniciación. 2, 32, 64, 65

247 Tramitación y resolución. 32, 64

248 Recursos. 32

SECCIÓN IV. RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO.

249 Recurso contencioso-
administrativo. 

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa

Ley Orgánica 4/2001, de 12 de noviembre, 
reguladora del Derecho de Petición.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

TÍTULO VI. ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS EN SUPUESTOS DE DELITO CONTRA LA HACIENDA PUBLICA

250 Práctica de liquidaciones 
en caso de existencia de 
indicios de delitos contra 
la Hacienda Pública

Artículo 197 bis. 
Actuaciones a 
seguir en caso 
de existencia 
de indicios de 
delito contra la 
Hacienda Pública.

 222 y ss. LGT

 226 y ss. LGT

251 Excepciones a la práctica 
de liquidaciones en 
caso de existencia de 
indicios de delito contra la 
Hacienda Pública

Artículo 197 ter. 
Excepciones a 
la práctica de 
liquidaciones en 
caso de existencia 
de indicios de 
delito contra la 
Hacienda Pública 
y tramitación a 
seguir.

 250.2 LGT

 68.1 LGT

 189.3 LGT

252 Regularización voluntaria  66.a LGT



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

253 Tramitación del 
procedimiento de 
inspección en caso de 
que proceda practicar 
liquidación

Artículo 197 
quater. Reglas 
generales de la 
tramitación del 
procedimiento 
inspector en caso 
de liquidación 
vinculada a delito.

Artículo 197 
quinquies. Cálculo 
y tramitación de 
la liquidación 
vinculada a 
delito, en casos de 
concurrencia de 
cuota vinculada 
y no vinculada a 
delito contra la 
Hacienda Pública.

 68 LGT

 189.3 LGT

 150.6 LGT

 251.1 LGT

 255

254 Impugnación de las 
liquidaciones.

 250.2 LGT

 227.5.c) LGT

 257 LGT

 305 Código Penal 

255 Recaudación de la deuda 
liquidada en caso de 
existencia de indicios de 
delito contra la Hacienda 
Pública.

 250.2 LGT

 62.2 LGT



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

256 Causas de oposición 
frente a las actuaciones de 
recaudación.

 167.3 LGT

 170.3 LGT

 172.11 LGT

257 Efectos de la resolución 
judicial sobre la 
liquidación tributaria

Artículo 197 
sexies. Efectos 
de la resolución 
judicial sobre 
la liquidación 
vinculada a delito.

 150 LGT

 26.2 LGT

 68.7 LGT

258 Responsables  41.1 LGT

 42.2 LGT

 68.8 LGT

 81 LGT

 175 LGT

259 Especialidades en la 
liquidación de la deuda 
aduanera en supuestos de 
delito contra la Hacienda 
Pública

250.2 LGT

251.1 b y c LGT

253 LGT

257.2.c LGT

DA 20 LGT

RD Legislativo 1299/1986, de 28 de junio, 
por el que se modifica el texto refundido 
de los impuestos integrantes de la Renta de 
Aduanas.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

TÍTULO VII. RECUPERACIÓN DE AYUDAS DE ESTADO QUE AFECTEN AL ÁMBITO TRIBUTARIO

CAPITULO I. DISPOSICIONES GENERALES

260 Disposiciones generales

261 Procedimientos  de 
ejecución de decisiones 
de recuperación de 
ayudas de Estado

262 Prescripción

263 Efectos de la ejecución 
de la decisión de 
recuperación.

264 Recursos contra el acto de 
ejecución.

222.1 LGT

226.b LGT

227.2.h

CAPÍTULO II PROCEDIMIENTO DE RECUPERACIÓN EN SUPUESTOS DE REGULARIZACIÓN DE LOS ELEMENTOS DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 
AFECTADOS POR LA DECISIÓN DE RECUPERACIÓN

265 Recuperación 
en supuestos de 
regularización de 
los elementos de la 
obligación tributaria 
afectados por la decisión 
de recuperación

142.2 LGT

151 LGT

266 Inicio

267 Tramitación 99 LGT

268 Terminación 104 LGT



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

CAPÍTULO III PROCEDIMIENTO DE RECUPERACIÓN EN OTROS SUPUESTOS

269 Procedimiento de 
recuperación en otros 
supuestos.

162 LGT

270 Inicio

271 Terminación  263.2 LGT

 268.2 LGT

DISPOSICIONES ADICIONALES

DA 1 Exacciones parafiscales. 2 LGT

DA 2 Normativa aplicable a los 
recursos públicos de la 
Seguridad Social. 

DA 3 Ciudades con Estatuto de 
Autonomía de Ceuta y 
Melilla. 

DA 4 Normas relativas a las 
Haciendas Locales. 

RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el Texto refundido 
de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 5 Declaraciones censales. 2 a 16 
(obligaciones 
censales)

144 a 146 (Act. 
y proced. de 
comprob. censal)

197.7 

RD 2126/2008, de 26 de diciembre, por 
el que se modifican el Reglamento del 
IVA, aprobado por el RD 1624/1992, de 
29 de diciembre, así como el Reglamento 
General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección 
tributaria y de desarrollo de las normas 
comunes de los procedimientos de 
aplicación de los tributos, aprobado por el 
RD 1065/2007, de 27 de julio.

Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, 
por la que se aprueban los modelos 
036 de Declaración censal de alta, 
modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores 
y 037 Declaración censal simplificada 
de alta, modificación y baja en el 
Censo de empresarios, profesionales y 
retenedores. 

Orden EHA/3695/2007, de 13 de 
diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 030 de Declaración censal de 
alta en el Censo de obligados tributarios, 
cambio de domicilio y/o variación de 
datos personales, que pueden utilizar las 
personas físicas



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 5 Declaraciones censales. Orden EHA/3788/2008, de 29 de 
diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 039 de Comunicación de datos, 
relativa al Régimen especial del Grupo 
de Entidades en el IVA y se modifican 
la Orden HAC/3626/2003, de 23 de 
diciembre, y la Orden EHA/ 3398/2006, de 
26 de octubre 

RD 1/2010, de 8 de enero, de 
modificación de determinadas 
obligaciones tributarias formales y 
procedimientos de aplicación de los 
tributos y de modificación de otras normas 
con contenido tributario.

Ley 14/2013, de 27 de septiembre, 
de apoyo a los emprendedores y su 
internacionalización.

DA 6 Número de identificación 
fiscal. 

18 a 28 
(obligaciones 
relativas al NIF) 

147 (revocación 
NIF) 

5 RD 1804/2008, de 3 de noviembre, por el 
que se desarrolla la Ley 36/2006, de 29 de 
noviembre, de medidas para la prevención 
del fraude fiscal, se modifica el Reglamento 
para la aplicación del régimen fiscal de 
las entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo, aprobado 
por el RD 1270/2003, y se modifican y 
aprueban otras normas tributarias.

Orden EHA/451/2008, de 20 febrero, 
que regula la composición del número 
de identificación fiscal de las personas 
jurídicas y entidades sin personalidad 
jurídica



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 7 Responsabilidad solidaria 
de las comunidades 
autónomas y de las 
corporaciones locales. 

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases de Régimen Local.

DA 8 Procedimientos 
concursales. 

Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal.

DA 9 Competencias en materia 
del deber de información. 

DA 10 Exacción de la 
responsabilidad civil por 
delito contra la Hacienda 
Pública. 

32, 33 180.1, 150.4 y 5 LGT

DA 11 Reclamaciones 
económico-administrativas 
en otras materias. 

61 Disposición derogatoria, 2, de la Ley 
6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2018.

DA 12 Composición de los 
tribunales económico-
administrativos. 

DA 13 Participación de 
las comunidades 
autónomas en los 
tribunales económico-
administrativos. 

29, 31 Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de 
las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias.

20 Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas

DA 14 Cuantía de las 
reclamaciones 
económico-
administrativas. 

36



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 15 Normas relativas al 
Catastro Inmobiliario. 

RD Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley del Catastro Inmobiliario.

DA 16 Utilización de medios 
electrónicos, informáticos 
o telemáticos en 
las reclamaciones 
económico-
administrativas. 

Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los 
servicios públicos. (Norma derogada, 
con efectos de 2 de octubre de 2016, 
por la disposición derogatoria única.2.b) 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. Téngase 
en cuenta que la disposición final 7 de 
la citada ley establece un plazo de dos 
años desde su entrada en vigor para que 
produzcan efectos las previsiones relativas 
al registro electrónico de apoderamientos, 
registro electrónico, punto de acceso 
general electrónico de la Administración 
y archivo único electrónico, y por tanto, 
hasta ese momento, se mantendrán en 
vigor los artículos de la presente ley que 
traten sobre las materias citadas).  

Orden EHA/1198/2010, de 4 de mayo, por 
la que se regula el Registro Electrónico del 
Ministerio de Economía y Hacienda.

Orden HAP/547/2013, de 2 de abril, por 
la que se regula el Registro Electrónico del 
Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 16 Utilización de medios 
electrónicos, informáticos 
o telemáticos en 
las reclamaciones 
económico-
administrativas.

Real Decreto1671/2009, de 6 de 
noviembre de 2009, por el que se 
desarrolla parcialmente la Ley 11/2007

Orden EHA/3408/2009, de 17 de 
diciembre, por la que se crean sedes 
electrónicas en el Ministerio de Economía 
y Hacienda

Orden EHA/2784/2009, de 8 de octubre, 
por la que se regula la interposición 
telemática de las reclamaciones 
económico-administrativas y se desarrolla 
parcialmente la disposición adicional 
decimosexta de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, sobre 
utilización de medios electrónicos, 
informáticos y telemáticos en las 
reclamaciones económico-administrativas.

DA 17 Naturaleza jurídica de los 
créditos gestionados en 
el ámbito de la asistencia 
mutua

Art. 177 bis LGT

DA 18 Obligación de 
información sobre bienes 
y derechos situados en el 
extranjero

42 bis

42 ter

54 bis

Art 29 y 93 LGT

Ley 7/2012, de 29 de octubre, de 
modificación de la normativa tributaria 
y presupuestaria y de adecuación de la 
normativa financiera para la intensificación 
de las actuaciones en la prevención y 
lucha contra el fraude



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 18 Obligación de 
información sobre bienes 
y derechos situados en el 
extranjero

RD 1558/2012, de 15 de noviembre, 
por el que se adaptan las normas de 
desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, a la 
normativa comunitaria e internacional en 
materia de asistencia mutua, se establecen 
obligaciones de información sobre bienes 
y derechos situados en el extranjero, y se 
modifica el reglamento de procedimientos 
amistosos en materia de imposición 
directa, aprobado por RD 1794/2008, de 3 
de noviembre.

Orden HAP/72/2013, de 30 de enero, 
por la que se aprueba el modelo 720, 
declaración informativa sobre bienes 
y derechos situados en el extranjero, a 
que se refiere la disposición adicional 
decimoctava de la Ley 58/2003, de 17-12-
2003, General Tributaria y se determinan 
el lugar, forma, plazo y el procedimiento 
para su presentación

DA 19 Competencias de 
investigación patrimonial 
en los procesos por 
delito contra la Hacienda 
Pública

Art. 180 LGT

Arts. 250 y ss. LGT



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 20 Tributos integrantes de la 
deuda aduanera

7.1 LGT

36 LGT

43.1 LGT

80 LGT

95 bis LGT

DA 21 Suspensión en supuestos 
de tramitación de 
procedimientos amistosos

Art. 2 bis DA 1.ª.1 del texto refundido de la LIRNR, 
aprobado por RD Legislativo 5/2004, de 5 
de marzo,

Real Decreto 1794/2008, de 3 de 
noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de procedimientos amistosos 
en materia de imposición directa.

DA 22 Obligaciones de 
información y de 
diligencia debida relativas 
a cuentas financieras en 
el ámbito de la asistencia 
mutua.

Directiva 2011/16/UE, del Consejo, 
de 15 de febrero de 2011, relativa a la 
cooperación administrativa en el ámbito 
de la fiscalidad, modificada por la 
Directiva 2014/107/UE, del Consejo, de 
9 de diciembre de 2014, por lo que se 
refiere a la obligatoriedad del intercambio 
automático de información en el ámbito 
de la fiscalidad, y a lo dispuesto en el 
Acuerdo Multilateral entre Autoridades 
Competentes sobre intercambio 
automático de información de cuentas 
financieras.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DA 22 Obligaciones de 
información y de 
diligencia debida relativas 
a cuentas financieras en 
el ámbito de la asistencia 
mutua.

Acuerdo entre los Estados Unidos de 
América y el Reino de España para 
la mejora del cumplimiento fiscal 
internacional y la implementación de la 
Foreign Account Tax Compliance Act – 
FATCA, de 14-5-2013 (BOE 1-7-2014)

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

DT 1 Recargos del período 
ejecutivo, interés de 
demora e interés legal y 
responsabilidad en

DT 2 Consultas tributarias 
escritas e información 
sobre el valor de bienes 
inmuebles.

DT 3 Procedimientos tributarios. 15, 112.2 y 159 LGT

DT 4 Infracciones y sanciones 
tributarias. 

DT 5 Reclamaciones 
económico-
administrativas. 

5

DD Derogación normativa. 

DISPOSICIONES FINALES

DF 1 Modificación de la Ley 
8/1989, de 13 de abril, de 
Tasas y Precios públicos. 

2 LGT

Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y 
Precios públicos.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DF 2 Modificación del RD 
Legislativo 1091/1988, 
de 23 de septiembre, 
por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley 
General Presupuestaria. 

RD Legislativo 1091/1988, de 23 de 
septiembre, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley General 
Presupuestaria.

DF 3 Modificación de la Ley 
19/1991, de 6 de junio, 
del Impuesto sobre el 
Patrimonio.

Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre el Patrimonio.

DF 4 Modificación de la 
Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del Impuesto 
sobre Sucesiones y 
Donaciones.

Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

DF 5 Modificación de la 
Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del IVA.

Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del IVA.

DF 6 Modificación de la 
Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos 
Especiales. 

Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales.

DF 7 Modificación de la 
Ley 20/1990, de 19 de 
diciembre, sobre Régimen 
Fiscal de las Cooperativas. 

Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre 
Régimen Fiscal de las Cooperativas.



TABLA DE CONCORDANCIAS ENTRE LEY GENERAL TRIBUTARIA, REGLAMENTOS Y OTRAS NORMAS

ART
LEY GENERAL 
TRIBUTARIA

RGIAT  
(RD 1065/2007)

RGR 
(RD 939/2005)

RST 
(RD 2063/2004)

RR 
(RD 520/2005)

OTRAS NORMAS

DF 8 Modificación de la Ley 
20/1991, de 7 de junio, 
de modificación de los 
aspectos fiscales del 
Régimen Económico 
Fiscal de Canarias. 

Ley 20/1991, de 7 de junio, de 
modificación de los aspectos fiscales del 
Régimen Económico Fiscal de Canarias.

DF 9 Habilitación normativa. 

DF 10 Desarrollo normativo 
de actuaciones y 
procedimientos por 
medios electrónicos, 
informáticos y telemáticos 
y relativos a medios de 
autenticación. 

DF 11 Entrada en vigor. 2 y 4.2 CC

9.3 CE


